
Jitka Pokorná: Osobnost svaté Anežky s ohledem na její charitativní činnost, 

bakalářská práce UK HTF, Praha 2017, počítačový otisk, 51 str. včetně 

obrazových příloh. 

Oponentský posudek vypracoval: Prof. Dr. Jan B. Lášek 

Autorka si vybrala téma, o kterém bylo již mnoho napsáno. Předem nelze tedy 

očekávat, že by objevila něco nového (to však není ani cílem bakalářské práce). 

Dlužno konstatovat, že práci věnovala velkou píli a prostudovala hlavní nosnou 

literaturu (Polc, Kybal, Vyskočilova vydání pramenů). Vzhledem ke 

speciálnímu zaměření práce nemusela autorka popisovat v 1. Kapitole Anežčinu 

dobu, za poněkud zbytečný  (i když korektní) považuji i Anežčin životopis, 

který je totálně známý  (str. 12-18). Ústřední kapitola práce je kap.4  (str. 19-

34). Více než na opakování známých faktů se měla soustředit na pokus o jejich 

interpretaci. Poněkud zmatečně pro osobu, které se s danou tématikou setkává 

poprvé, je podán vztah Anežky ke Křižovníkům s červenou hvězdou. Osobně se 

domnívám, že Anežka (a i Zdislava) patří do reformního proudu českého 

křesťanství, vrcholícího v české devotio moderně a v české reformaci. Širší 

snahu o ideovou interpretaci dané tématiky u autorky postrádám.  

V žádném případě však nemohu říci, že by práce byla odbytá. Myslím si však, 

že na základě legendy a jiných pramenů (korespondence s Klárou) se bylo 

možno pokusit  interpretační přístup a nikoliv se soustředit na shromáždění 

pouhých faktů. Také emoční projevy nemají v odborné rozpravě co dělat 

(popisování rozběsněného husitského davu, str. 38). 

Závěr: Práce je dobrá, vykazuje však jisté nedostatky (viz výše).Navrhuji 

jednoznačně přijmout jako práci bakalářskou. Pokud jde o její hodnocení, pak 

navrhuji velmi dobře (2). 

 

V Praze, dne 10. ledna 2018                                         Prof. Dr. Jan B. Lášek 


